

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

بازرسی های اخیر آژانس براساس درخواست های قطعنامه نیست // اطلاعات کاملی از دستگاه های p1 و p2 به آژانس ارایه شد // تیم جدید هسته ای هماهنگ است  
دوشنبه 9 آبان ۱۳۸۴ - 31 اکتبر ۲۰۰۵

معاون امور بین الملل و برنامه ریزی سازمان انرژی اتمی از همکاری کامل و جامع ایران با آژانس در هفته های اخیر در قالب توافقات دوجانبه و پروتکل الحاقی و ارایه مدارکی در خصوص سانتریفیوژهای p1 و p2 به آژانس خبر داد.

دکتر محمد سعیدی در حاشیه همایش "انرژی هسته ای از دیروز تا فردا" که در دانشگاه صنعتی امیرکبیر برگزار شد، در پاسخ به خبرنگار "مهر" با اعلام این خبر افزود: سفر معاون البرادعی برای مذاکره و بازرسی های اخیر آژانس از ایران در دونوبت انجام و پیشرفت قابل ملاحظه ای در رفع سوالات و ابهامات آژانس صورت گرفت که چنانچه در خبرها آمده بود، مسوولان آژانس نیز بدان اذعان داشته اند.

به گفته وی، مرحله اول این بازرسی ها دو هفته قبل انجام شد و برای بازدیدهای مرحله دوم هیات نمایندگان و بازرسان آژانس از شنبه تا چهارشنبه هفته جاری در ایران بسر می برند و این مرحله پایانی بازدیدها قبل از ماه نوامبر است.

معاون بین الملل سازمان انرژی اتمی در پاسخ به سوالی مبنی بر پیش بینی گزارش ماه نوامبر البرادعی با توجه به همکاری های گسترده ایران گفت: امیدواریم گزارش آتی البرادعی براساس اظهاراتی که خود بازرسان داشته اند، گزارشی مثبت و قابل توجه برای همه اعضای برد باشد.

وی در پاسخ به این سوال که آیا بازرسی های اخیر براساس درخواست های قطعنامه ماه سپتامبر شورای حکام انجام می شود، اظهار داشت: خیر، این بازرسی ها در قالب توافقات دوجانبه ایران و آژانس و طبق پروتکل الحاقی است و در این زمینه هیچ الزامی از ناحیه شورای حکام نبوده است. وی با اشاره به اینکه بعد از هر نشست ایران و آژانس توافقاتی برای برنامه همکاری انجام می شود، گفت: این بار نیز توافق کردیم در دو نوبت بازرسی و مذاکره انجام گیرد.

وی در پاسخ به "مهر" از ادامه فعالیت موفقیت آمیز کارخانه UCF اصفهان خبر داد و افزود: هنوز تصمیم جدیدی در مورد کارخانه غنی سازی نطنز گرفته نشده است و فعالیت این کارخانه همچنان در تعلیق است.

سعیدی همچنین در خصوص مدارکی که هشت روز پیش به آژانس بین المللی انرژی اتمی تحویل داده شده است، گفت: این مدارک درباره سوالات آژانس در خصوص دستگاه های سانتریفیوژ نوع p1 و p2 بود و بخش دیگری از این مدارک نیز به بازرسانی که در حال حاضر در تهران هستند، تحویل داده می شود.

وی ابراز امیدواری کرد آژانس بین المللی انرژی اتمی با این مدارک بتواند در مورد دو موضوع که در سپتامبر 2003 از ابهام در آنها خبر داده بود، به نتیجه گیری قطعی برسند. وی در ادامه تاکید کرد: این مدارک ابهامات زیادی را برطرف خواهد کرد.

سعیدی در پاسخ به سوال دیگر "مهر" درباره پیشرفت اطلاعات آژانس در خصوص نقش کشور ثالث در آلودگی دستگاه های سانتریفیوژ وارداتی گفت: در این بخش نیز آژانس پیشرفت قابل ملاحظه ای داشته است و اگر بتواند خود را آماده کند می تواند در ماه نوامبر یا حداکثر دسامبر در این خصوص به نتیجه گیری برسد.

عضو تیم مذاکره کننده هسته ای ایران در خاتمه در خصوص هماهنگی اعضای جدید این تیم بعد از تغییرات دولت و شورای امنیت ملی گفت: این تیم نیز مثل تیم قبلی هماهنگ است.

در آینده ای نه چندان دور در ساخت رآکتورهای قدرت هم پیش قدم می شویم/ ایران آمادگی ساخت کارخانه فرآوری اورانیوم در سایر کشورها را دارد/ دانشکده هسته ای در دانشگاه صنعتی شریف تاسیس می شود

دوشنبه 9 آبان ۱۳۸۴ - 31 اکتبر ۲۰۰۵

معاون امور بین الملل و برنامه ریزی سازمان انرژی اتمی با اشاره به موجی شدن تکنولوژی فرآوری اورانیوم در کشور گفت: ایران آمادگی دارد تاسیسات UCF را در هر کشوری که نیاز داشته باشد بسازد و راه اندازی کند.

به گزارش خبرنگار "مهر"، محمد سعیدی در همایش "انرژی هسته ای از دیروز تا فردا" در دانشگاه صنعتی امیر کبیر اظهار داشت: در دنیای امروز کشورهای دارنده تکنولوژی هسته ای سعی می کنند آن را با شرایط بسیار گران و ویژه و با تعهدات بسیار سخت به کشورهای دیگر منتقل کنند. وی در ادامه به مقررات سخت تعیین شده توسط گروه تامین کنندگان تجهیزات پیشرفته هسته ای اشاره کرد و گفت: این مقررات حاکی از این است که بجز معدود کشورهای خاص که موافقتنامه ای را امضا کرده اند به هیچ وجه تجهیزات نباید در اختیار کشورهای فاقد آن قرار گیرد. سعیدی افزود: ما در این شرایط بسیار سخت تصمیم گرفتیم بر اساس نیازهای داخلی و نیروها و توان علمی داخلی خود و صنایع پیشرفته خود وارد این حوزه بسیار تنگ و محدود شویم. وی با اشاره به اینکه دغدغه ایجاد فناوری هسته ای از سال 51 در کشور آغاز شده بود و با انقلاب نافرجام ماند، خاطرنشان کرد: این دغدغه در همه دولت های بعد از انقلاب مشاهد شد به ویژه در دوره خاتمی به نقطه اوج خود رسید.

سعیدی افزود: در تمام این دوران براساس مقررات پذیرفته شده سعی کردیم به گونه ای حرکت کنیم که پایه های این تکنولوژی را شکل دهیم.

معاون بین الملل و برنامه ریزی سازمان انرژی اتمی با بیان اینکه از سال 76 تمام توان تکنولوژی و بودجه ای و تحقیقاتی کشور برای دسترسی به این تکنولوژی نهادینه و برنامه ریزی شد، گفت: طول عمر عمده تکنولوژی هسته ای ما به بیش از 7-8 سال نمی رسد.

وی در ادامه افزود: در سال 77 هیچ تاسیسات هسته ای در کشور وجود نداشت آنچه انجام شده بود کارهای آزمایشگاهی و تحقیقاتی بود که در دانشگاههای کشور انجام گرفته بود اما این مطالعات و تحقیقات به شکل برنامه تعریف نشده بود.

سعیدی یادآور شد: در بخش رآکتور تحقیقاتی ما به جایی رسیده ایم که یک رآکتور 40 مگاواتی آب سنگین به همت کارشناسان داخلی در 3 تا 3/5 سال آینده به مرحله بهره برداری اولیه می رسد. وی با بیان اینکه بیش از 60 تا 70 درصد تجهیزات نیروگاه آب سنگین اراک در داخل ساخته می شود ابراز امیدواری کرد که تا یکسال آینده سهم صنایع داخلی در تجهیز این نیروگاه به بیش از 80 درصد برسد.

معاون برنامه ریزی و بین الملل سازمان انرژی گفت: در حال مطالعه و تحقیقات برای ساخت رآکتورهای قدرت هستیم و امیدواریم در آینده ای نه چندان دور در ساخت رآکتورهای قدرت هم پیش قدم باشیم. وی با اشاره به تصویب تولید 20 هزار مگاوات برق هسته ای تا 20 سال آینده در مجلس افزود: ما می توانیم بخش قابل توجهی از تجهیزات و نیروگاههای لازم برای تولید این مقدار برق را در داخل کشور بسازیم البته این نیروگاهها در مراحل اول هزار مگاواتی نخواهد بود.

وی تولید آب سنگین را از پروژه های بسیار مهم کشور خواند که از سال 78 آغاز شد و در حال حاضر 2 فاز آن مورد بهره برداری قرار گرفته است.

به گفته سعیدی، ایران نهمین کشوری است که تاسیسات آب سنگین را خود ساخته و به بهره برداری رسانده است.

وی در بخش دیگری از سخنانش به دستاوردهای کشور در بخش فرآوری اورانیوم اشاره کرد و آن را بسیار افتخارآمیز خواند و گفت: ایران در نشست سپتامبر به عنوان هشتمین کشور در این تکنولوژی شناخته شد.

سعیدی به تلاش شبانه روزی کارشناسان و مهندسان جوان ایرانی در کارخانه UCF اصفهان اشاره کرد و افزود: حتی بازرسان آژانس باور نمی کردند که مدیریت پروژه اصفهان با یک جوان 27 ساله فارغ التحصیل دانشگاه صنعتی شریف باشد و مهندسان ایرانی بدون مهندس ناظر و مشاور صرفا با تکیه بر نیروی ایمان و خودباوری به این نقطه رسیده باشند.

وی با اشاره به تلاش مجدانه و پیگیر مهندسان ایرانی و آزمون های 50 باره برای تست فرآیند پیچیده و حساس UCF اصفهان گفت: آنچه ما از آن به عنوان تکنولوژی بومی یاد می کنیم نتیجه این تلاشهاست.

به گفته وی، 700 نیروی ایرانی در این پروژه متخصص شده اند.

سعیدی گفت: فرآیند اولیه این پروژه که تولید UCF بود صرفا پروژه دکترای یکی از دانشجویان بود. چیزی که بازرسان آژانس آن را باور نمی کردند.

وی به بخش غنی سازی اورانیوم اشاره کرد و خاطرنشان کرد: ما در این زمینه در ابتدای راه هستیم و با خودباوری دانشجویان و مهندسان صنعت هوا فضا می توانیم پیشرفت قابل ملاحظه و چشمگیری داشته باشیم.

وی در ادامه گفت: آنچه در این چند سال بدست آوردیم نشان می دهد کشور دارای پتانسیل بسیار خوبی در بحث "های تک" و دارای یک سرمایه بسیار خوب در بعد نیروی علمی است.

سعیدی همچنین خبر داد: یک دانشکده هسته ای در دانشگاه صنعتی شریف شکل خواهد گرفت که به زودی به دانشگاههای دیگر تعمیم خواهد یافت.

وی تاکید کرد: دنیای امروز قدرت هر کشوری را به دارا بودن فناوری می شناسد و دوران قشون کشی گذشته است. اگر امروز 2/5 سال موضوع هسته ای ایران روی میز غربی ها است به این دلیل است که در دنیا صاحب حرف شده است.

عضو تیم مذاکره کنندگان هسته ای ایران گفت: در سال 72 وقتی قرار بود اروپایی ها وارد گفت و گو با ما شوند گفتند ما شما را برای صرفا یک دیالوگ انتقادی قابل می دانیم، نه مذاکره. اما امروز 12 سال بعد از آن دوران اروپایی ها هستند که التماس می کنند ایران سرمیز مذاکره بنشیند؛ بدون تعهد و انتقاد.

سعیدی افزود: ما با یک برنامه مختصر و با یک تصمیم جدی و اراده قوی به این نقطه رسیدیم. البته گارد اولیه اروپا این است که آن را متوقف کنند اما حالا که در حال ناامید شدن هستند دارند به تدریج می پذیرند.

وی در خاتمه اظهار داشت: وظیفه ما این است که از آنچه بدست آوردیم محافظت کنیم و گسترش دهیم. ما در ابتدای راه هستیم و باید بدانیم که فضاهای بسیار زیادی پیش روی ما وجود دارد و با گسترش این علم در سطوح دانشگاهی می توانیم به جایی برسیم که ایران به عنوان کشور صاحب تکنولوژی هسته ای محسوب شود.

**لاریجانی: تنها راه حل مساله هسته‌یی را مذاکره نمی‌دانم**  
**جنگال‌سازی بر سر اظهارات احمدی‌نژاد، ایران را به داشتن فن‌آوری هسته‌یی ترغیب می‌کند**

**دوشنبه 9 آبان ۱۳۸۴ - 31 اکتبر ۲۰۰۵**

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان با تاکید بر این که در مساله هسته‌یی، سه اصل عزت، حکمت و مصلحت باید با هدف‌گذاری چرخه‌ی سوخت دنبال شود، با اشاره به جنگال‌سازی‌های غرب درباره‌ی سخنان رییس جمهور گفت: آنها باید بدانند که این نوع رفتارها بیشتر ما را به داشتن فن‌آوری هسته‌یی ترغیب می‌کند.

به گزارش خبرنگار انرژی هسته‌یی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، دکتر علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان بعدازظهر امروز (دوشنبه) طی سخنانی در همایش "انرژی هسته‌یی ایران، از دیروز تا فردا" تحت عنوان "ملی شدن انرژی هسته‌یی، رجعت تاریخ ملی شدن صنعت نفت" که در دانشگاه صنعتی امیر کبیر برگزار می‌شد، در نگاهی به تاریخچه‌ی مساله‌ی هسته‌یی کشورمان و چالش‌هایی که با آن مواجه بوده‌ایم، گفت: مساله‌ی اتمی ایران به حدود 40 سال پیش باز می‌گردد.

وی خاطرنشان کرد: در آن زمان ایران با آمریکا ارتباط نزدیکی داشت و آمریکایی‌ها پذیرفته بودند که ایران به انرژی‌های متنوع نیاز دارد و پیشنهاد یک رآکتور تحقیقاتی را دادند که اتفاقا ساخته و همچنان هم در حال فعالیت است، اما با انقلاب اسلامی ایران، تمام قراردادها و هزینه‌هایی که ایران پرداخته بود، از سوی آمریکا لغو شد.

وی گفت: کسانی که معتقدند می‌توانیم در مساله‌ی هسته‌یی از اروپایی‌ها کمک بگیریم، می‌بینند که هیچ تضمینی برای ساخت و تامین سوخت هسته‌یی از سوی این کشورها وجود ندارد.

لاریجانی گفت: ایران عضو آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است و پادمان را هم پذیرفته است. بنابراین می‌تواند و باید از حق داشتن فن‌آوری هسته‌یی برخوردار باشد.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان با اشاره به آنچه که آژانس و اروپایی‌ها "پنهان‌کاری ایران" می‌خوانند، اظهار داشت: ایران مخفی‌کاری نداشته است، بلکه ما در آستانه‌ی تزریق گاز بودیم که آژانس خواستار بررسی فعالیت‌های هسته‌یی ایران شد و بر اساس مقررات به مدت 180 روز قبل از تزریق گاز می‌بایست موضوع را به آژانس اعلام کنیم. در عین حال آژانس از تاسیسات UCF اصفهان مطلع بود و چیز پنهانی نبود.

وی با اشاره به اظهارات یکی از مقامات آمریکایی مبنی بر اینکه اگر ایران مخفی‌کاری نکرده است، چرا عده‌ای را به عنوان جاسوس هسته‌یی دستگیر می‌کنند؟ گفت: فن‌آوری اتمی بسیار ارزشمند و پیچیده است و به سادگی نمی‌توان آن را در اختیار کسی قرار داد. همچنین بین مخفی‌کاری و قانونی عمل کردن تفاوت وجود دارد. مشروع بودن رفتار و عملکردی، به معنای محرمانه نبودن آن نیست.

دبیر شورای عالی امنیت ملی با اشاره به اظهارات کاندولیزا رایس، وزیر امور خارجه‌ی آمریکا مبنی بر اینکه ایران می‌تواند از انرژی صلح آمیز هسته‌یی استفاده کند، اما چه کسی گفته چرخه‌ی سوخت هسته‌یی داشته باشد، افزود: در این باره می‌توان به مفاد اساسنامه آژانس اشاره کرد. بنده‌ای 1 و 2 که وظایف آژانس را بر می‌شمارد، صریحا می‌گوید که فن‌آوری هسته‌یی صرفا برای تولید برق نیست، بلکه صدها امکان و استفاده‌ی دیگر صلح آمیز به ما می‌دهد.

به گزارش ایسنا، وی گفت: بنابراین نگویند که ایران مخفی‌کاری کرده است، بلکه آنها داشتن انرژی هسته‌یی را حق ما می‌دانند، اما با زور می‌خواهند ما را از داشتن چرخه‌ی سوخت محروم کنند.

لاریجانی گفت: آنها می‌گویند ما به نیت شما شک داریم. چرا که با وجود ذخایر عظیم نفت و گاز به دنبال انرژی هسته‌یی هستید، بنابراین نتیجه می‌گیرند که ایران به دنبال بمب اتمی است.

وی افزود: چرا باید ایران را به خاطر فن‌آوری هسته‌یی که بر اساس گزارش اطلاعاتی آمریکا 10 سال آینده به دست می‌آید، امروز مجازات کرد؟ این همان تئوری پیشداستانه آمریکاست.

به گزارش ایسنا، دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان با اشاره به دوگانگی رفتار اروپا و آمریکا در برخورد با برنامه‌های هسته‌یی کشورهای مختلف گفت: کره‌ی جنوبی و ژاپن هم به غنی‌سازی اورانیوم می‌پردازند، چگونه است که تئوری نيات فقط به مربوط به ایران است. واقعیت این است که ایران از موقعیت ژئوپلیتیک، نیروی متخصص گسترده و عنصر الهام بخش و آرمانی برخوردار است که اگر

بتواند حوزه نفوذ خود را گسترش دهد و به حوزه فن‌آوری‌های برتر برسد، پرش تکنولوژیک خواهد کرد و از حیثه‌ی کشورهای در حال توسعه بیرون می‌آید و چون دارای عنصر الهام بخش و آرمانی است، در دسرساز می‌شود.

لاریجانی گفت: معتقدم آنها اساساً به دنبال این هستند که ملت‌های مسلمان نتوانند رتبه‌های بالایی را در دنیا کسب کنند و این محدود به ایران نمی‌شود.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان خاطر نشان کرد: بحث اتمی ما لجبازی نیست، بلکه مقوله‌ای مربوط به زندگی آینده‌ی جوانان کشورمان است.

لاریجانی گفت: بعید نیست که اگر کوتاه بیایم، فردا روزی بگویند که درس‌های دانشگاه صنعتی امیر کبیر باید تعطیل شود، چرا که مربوط به مباحث اتمی نیز می‌شود.

وی خاطر نشان کرد: حتی در معاهده پاریس به این سمت رفتیم که کلیه فعالیت‌های اتمی ایران تعطیل شد، حتی تحقیقات تا بتوانیم در یک فرصت کوتاه زمانی اعتمادسازی کنیم.

وی تأکید کرد: بالا بردن سطح توسعه‌ی کشور می‌تواند از مسیر فن‌آوری هسته‌یی دنبال شود.

لاریجانی در پرسش و پاسخ دانشجویان درباره‌ی دورنمای نشست اتمی شورای حکام و زمینه‌ی همراه کردن اروپایی‌ها و غیر متعهدها با خود گفت: آن چیزی که برای ما ایرانی‌ها باید مهم باشد، این است که بتوانیم بر روی خود تکیه کنیم. ما وظیفه داریم با آژانس کار کنیم و در کنار آن مذاکره با اروپایی‌ها و نیز آژانس را ادامه می‌دهیم.

لاریجانی گفت: تردید نکنید که ایران خود را برای شرایط سخت آماده کرده است. این شرایط هزینه‌هایی را نیز در بر دارد تا دیگران تصور نکنند با یک قیام و قعود می‌توانند ما را بترسانند.

به گزارش ایسنا، دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان تصریح کرد: ما به دنبال مذاکره‌ای هدفدار که هدفش انحراف ایران از داشتن فن‌آوری هسته‌یی نباشد، هستیم. ما می‌پذیریم که آژانس هرگونه نظارتی را برای اثبات عدم خروج ایران از مسیر صلح آمیز هسته‌یی داشته باشد.

لاریجانی درباره‌ی تأثیرات سخنان محمود احمدی‌نژاد، رییس‌جمهور کشورمان در روند مذاکرات هسته‌یی ایران خاطر نشان کرد: معتقدم در این بحث هیاهوی بزرگی در دنیا به وجود آمد، از همان ابتدا که این بحث مطرح شد آن را فوری به مساله‌ی هسته‌یی و حرکت ایران به سمت بمب اتمی در ارتباط بودند. اصل موضوع صحبت رییس‌جمهور این بود که رژیم صهیونیستی دیکتاتوری است که با زور مردم را از سرزمین‌شان بیرون کرده است. پس مشروع نیست. این موضوع همچنین یکی از آرمان‌های انقلاب اسلامی بوده است.

وی ادامه داد: ایشان در سخنان خود مطرح کرده بودند که اگر آوارگان فلسطینی به سرزمین‌شان بازگردند و رفاندومی برگزار شود قطعاً این فلسطینی‌ها هستند که در این سرزمین رای بیشتری دارند.

وی جنجال‌سازی‌های پس از این سخنان را دادن سیگنالی به ایران دانست و افزود: آنها می‌خواستند بگویند که ایران در بحث اتمی تحت فشار قرار دارد، اما باید بدانند که این نوع رفتارها بیشتر ما را به داشتن فن‌آوری هسته‌یی ترغیب می‌کند.

وی گفت جوسازی‌های آنها در اراده‌ی تصمیم‌گیران ایران تأثیری نمی‌گذارد.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران، لاریجانی درباره‌ی روابط دیپلماتیک با دیگر کشورهای عضو آژانس ابراز داشت: ما از ظرفیت دیپلماسی کشورهایمان که با ایران همراهی دارند، استفاده می‌کنیم، اما بعید می‌دانم که این روابط بتواند مشکل و ماجرای هسته‌یی ایران را حل کند، چرا که در نظام بین‌الملل نوعی فاشیسم آمریکایی حاکم شده است و اجازه نمی‌دهند این کشورها به راحتی تصمیم‌گیری کنند.

وی گفت: در مذاکرات هسته‌یی به هر میزان که آورده داشته باشیم، می‌توانیم با خود ببریم.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان با بیان اینکه قطعاً ما راه مذاکره را برای حل مساله هسته‌یی ترجیح می‌دهیم، گفت: برای رسیدن به این مساله نیازمند زحماتی هستیم. اگر مذاکرات به صرف مذاکره برای‌مان مهم باشد، خوب نیست. مهم این است که در مذاکره به هدف و خواست‌مان نزدیک شویم.

به گزارش ایسنا، لاریجانی گفت: تنها راه را برای مساله هسته‌یی مذاکره نمی‌دانم، ضمن آنکه معتقدم مذاکرات برای حل مساله در اولویت است.

وی در پاسخ به این سوال که داشتن چرخه‌ی سوخت هسته‌یی تا چه اندازه در مرزهای عزت، حکمت و مصلحت در مقابل اعمال تحریم و یا تهدید به حمله نظامی مورد توجه است؟ گفت: در مساله‌ی هسته‌یی اهمیت این انرژی برای توسعه و بالا بردن سطح ایران است، اما برای حرکت در این مسیر باید متحمل زحمتهایی شویم. معتقدم بهتر است برای رسیدن به این امر از طریق مذاکره عمل کنیم، به شرط آنکه مذاکره برای ایجاد نسبیان در هدف و خواست ما نباشد. همچنین سمت‌گیری‌مان به سمت چرخه سوخت مصلحت و عزت‌مان است و در روش باید از طریق مذاکره عمل کنیم. ما مثل آمریکا کشور دسرسازی نیستیم.

وی گفت: سه اصل عزت، حکمت و مصلحت باید با هدف‌گذاری چرخه‌ی سوخت دنبال شود، اگر بخواهند وارد دالان مذاکره شویم، اما در این دالان مذاکره ما را نگه دارند، می‌فهمیم که این راه غلط بوده است.

وی همچنین تصریح کرد: معتقدم راه‌های زیادی برای رسیدن به نتیجه مورد نظرمان به غیر از مذاکره وجود دارد.

لاریجانی در پاسخ به این سوال که سیاست ایران در قبال تحریم و جنگ چیست و اینکه اگر گزینه‌ی تعطیلی UCF اصفهان در مقابل تحریم و حمله‌ی نظامی قرار گیرد، مسوولان ایران چه تصمیمی می‌گیرند؟ گفت: اولاً جنگی در کار نیست، حرف‌هایی که می‌زنند برای این است که ما از ترس مرگ، خودکشی کنیم؛ چرا که آنها زمینه‌ای برای جنگ کردن در عین واحد در دو جبهه را ندارند.

وی گفت: ایران یک هدف سخت است، همانند عراق فاقد مشروعیت داخلی نیست. همچنین ایران در میان همسایگانش از مشروعیت لازم برخوردار است.

وی در بیان احتمال تحریم علیه ایران گفت: اگر فکر می‌کنند با تحریم نفتی و یا تحریم‌های دیگر می‌توانند ما را محدود کنند، اشتباه است. تحریم نفتی صرفاً نفت را گران خواهد کرد.

لاریجانی تأکید کرد: ما به طرف‌مان نشان می‌دهیم که فن‌آوری هسته‌یی حق ملت ایران است و پای آن ایستاده‌ایم. در عین حال که معتقدیم از طریق مذاکره و دادن هر گونه تضمین نظارتی عینی می‌توان این مساله را حل کرد. اما نباید انتظار داشته باشند که نسبت به فن‌آوری هسته‌یی‌مان بی‌تفاوت باشیم.

به گزارش ایسنا، لاریجانی درباره زمینه‌های فن‌آوری موشکی و ماهواره‌یی ایران ابراز داشت: در این حوزه‌ها نیز مشغول به فعالیت هستیم، اما از سرعت و شدت فن‌آوری‌های دیگر برخوردار نیست.

وی در پایان خطاب به دانشجویان اظهار داشت: تمام تلاش یک معلم در دانشگاه این است که داده‌هایی را که به دانشجویان منتقل می‌کند، صرفاً یک انتقال صرف نباشد، بلکه دانشجویان اثبات کنند که با این انتقاد پیشرفتی در آنان روی داده است.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان گفت: توسعه‌ی کشور در دنیای امروز باید بر روی فن‌آوری‌های برتر صورت گیرد و هرگونه سرمایه‌گذاری در این خصوص انجام می‌شود. بنابراین باید از تمام ظرفیت‌مان استفاده کنیم و وارد عرصه توسعه‌ی فن‌آوری‌های برتر شویم که این مستلزم سمت‌گیری دانشجویان به این سو است. همچنین می‌توانیم از همه زمینه‌های خارجی کمک بگیریم. مهم آن است که بدانیم تنها خودمان باید تنها به دست خودمان باید به فن‌آوری‌های برتر برسیم.

## رویدادهای مهم بین‌المللی و منطقه‌ای

### شورای امنیت قطعنامه درباره سوریه را تصویب کرد

دوشنبه 9 آبان ۱۳۸۴ - 31 اکتبر ۲۰۰۵

شورای امنیت سازمان ملل متحد عصر دوشنبه به اتفاق آراء قطعنامه درباره سوریه را به تصویب رسانید.

به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از خبرگزاری فرانسه، شورای امنیت سازمان ملل عصر دوشنبه با اجماع قطعنامه مربوط به سوریه را تصویب کرد.

در این قطعنامه از سوریه خواسته شده است که با تحقیقات سازمان ملل درباره ترور "رفیق حریری" نخست‌وزیر پیشین لبنان به طور کامل همکاری کند.

جک استراو وزیر امور خارجه انگلیس در ابتدای جلسه امروز شورای امنیت سازمان ملل متحد اظهار داشت: گزارش تیم تحقیق بین‌المللی ترور رفیق حریری نخست‌وزیر اسبق لبنان نشان می‌دهد که سوریه قصد گمراه کردن مهلیز را داشته است.

وی در ادامه خاطرنشان کرد: سوریه بدون هرگونه پیش‌شرطی باید با کمیته تحقیق بین‌المللی ترور نخست‌وزیر اسبق لبنان به طور کامل همکاری کند.

کاندولیزا رایس وزیر خارجه آمریکا نیز در نشست شورای امنیت گفت: ما به سوری‌ها توضیح دادیم که اگر با تیم تحقیق بین‌المللی همکاری نکنند با عواقب و پیامدهای وخیمی مواجه خواهند شد.

قاضی دتلویو مهلیز رئیس تیم تحقیق بین‌المللی ترور رفیق حریری نخست‌وزیر فقید لبنان در گزارش 53 صفحه‌ای خود به کوفی عنان دبیر کل سازمان ملل متحد مقامات دولت سوریه و لبنان را به دست

داشتن در ترور نخست‌وزیر اسبق لبنان متهم کرد.

رفیق حریری روز 14 فوریه گذشته به همراه 20 تن از همراهانش در اثر انفجار یک دستگاه خودروی بمب‌گذاری شده در بیروت کشته شدند.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه‌های جمعی

### مرور روزنامه‌های تهران: 9 آبان

دوشنبه 9 آبان ۱۳۸۴ - 31 اکتبر ۲۰۰۵

پی‌بی‌سی: روزنامه‌های صبح امروز تهران همچنان به بحث پیرامون نطق جنجالی رییس‌جمهوری ادامه داده و در موافقت و مخالفت با آن نوشته‌اند و اجتماع‌های اعتراض‌آمیز در مقابل مجلس، تلاش و کلا برای تعیین تکلیف عبدالفتاح سلطانی از جمله دیگر مطالب این روزنامه‌هاست.

در حالیکه تعدادی از روزنامه‌های امروز صبح سخنان محمد خاتمی را در صدر اخبار خود آورده‌اند که در یک سخنرانی گفته باید به نوعی سخن گفت که مشکلات اقتصادی و سیاسی برای کشور ایجاد

نشود، روزنامه **کیهان** در مقاله‌ای بار دیگر از گفته‌های جنجالی محمود احمدی‌نژاد دفاع کرده و در پاسخ کسانی که پس از سخنان وی گفتند این حرف‌ها دعوت کردن دشمن به خانه است و ما را به

دردسرمی اندازد نوشته چه پاسخی می توان داد به چنین کسان داد که نمی دانند دشمن اگر بنا باشد علیه ما اقدامی انجام بدهد، محاسباتش را بر مبنای امکانات دفاعی و بازدارنده واقعی ما استوار خواهد کرد نه بر مبنای حرف هایی که در سخنرانی ها می زنیم.

**کیهان** در عین حال نوشته فاروق قدومی، رییس دایره سیاسی سازمان آزادیبخش فلسطین گفته است که اظهارات اخیر مقامات ایران در حمایت از مردم فلسطین، باعث دلگرمی فلسطینی ها خواهد شد و آنها را به ادامه کار مصمم تر می کند.

**جام جم** در مقاله سیاسی خود اظهار نظر کرده که اظهارات رییس جمهوری در آستانه روز قدس در یک سمینار داخلی، بیانگر یک موضع اعتقادی است که اختصاص به ایران هم ندارد زیرا اغلب مسلمانان جهان خواستار محو اسرائیل و تشکیل یک دولت مسلمان در تمامی سرزمین فلسطین هستند. این روزنامه می افزاید که آنچه از سوی مجامع جهانی و دولت ها باید مورد توجه قرار گیرد، موضع رسمی و دیپلماتیک جمهوری اسلامی و مقامات کشورماست و الا استخراج این گونه سخنان ایدئولوژیک از اظهارات مقامات آمریکایی و اسرائیلی نیز شدنی است و مگر بوش از آغاز جنگ های صلیبی تازه سخن نگفته بود؟

**آفتاب یزد** در صدر اخبار خود سخن رهبر جمهوری اسلامی را آورده که گفته است باید مدیرانه از انقلاب و مردم و کشور دفاع کرد.

سلیمی نمین از اعضای جناح راست نیز به نوشته **آفتاب یزد** گفته است سیاستمدار متناسب با شرایط زبان دیپلماتیک به کار می گیرد.

یک نماینده مجلس هم به نوشته روزنامه **ایران** گفته است اگر تهدیدات را درعرصه جهانی و منطقه ای تشخیص ندهیم و بی محابا تحت عنوان شعارهای خودمان یا فرصت هایی که تشخیص داده ایم بخواهیم یک بعدی حرکت کنیم از نظر سیاست مدیریت استراتژیک غلط محسوب می شود.

**جوآن** خبر داده که دادستان کل کشور در خصوص بحث قاچاق اسلحه اظهار داشته است که در این زمینه به وزارت امور خارجه تاکید کرده ایم تا با کشورهای مثل عراق، ترکیه و افغانستان فعال تر برخورد کنند و در قراردادهای دو جانبه و چند جانبه مانع از قاچاق اسلحه شوند.

به نوشته **جوآن** دری نجف آبادی با تاکید بر اینکه وزارت اطلاعات باید در شناسایی باندهای قاچاق اسلحه فعال تر برخورد کند، گفت با توجه به اشغال عراق و افغانستان و شرایط کشورهای همسایه، مرزهای کشورهای همسایه صد در صد مورد اطمینان نیست و ستاد نیروهای مسلح و ارگان های نظامی هم باید در رابطه با کشف و گرفتن اسلحه غیر مجاز تدابیر لازم را اتخاذ کنند.

به نوشته **شرق** جمعی از فعالان سیاسی، و وکیلان و موکلان عبدالفتاح سلطانی که صبح دیروز در دفتر رییس قوه قضاییه اجتماع کرده بودند و می خواستند با آیت الله شاهرودی مذاکره کنند به دلایلی از این کار منصرف شدند و در دفتر کانون مدافعان حقوق بشر به بحث و رایزنی درخصوص ادامه بازداشت این وکیل زندانی پرداختند.

**اعتماد** با یادآوری این که در دوران دولت خاتمی هر روز تجمع های اعتراض آمیزی در مقابل مجلس برپا می شد که گاهی ازطرف گروه ها هم تحریک به اعتراض می شدند نوشته امروز این مساله گریبانگیر مجلس هفتم شده که با موج روزافزون تجمع های اعتراض آمیز در مقابل مجلس روبروست که گاهی این تجمع ها از شدت و حدت تندی برخوردار می شود.

به نوشته خبرنگار این روزنامه روز یکشنبه اعضای مجموعه تعاونی مسکن، کارگران قزوین، معلمان حق التدریسی و دانشجویان رشته پزشکی به طور همزمان در مقابل مجلس تجمع کردند و حدود سیصد تن از اعضای مجموعه تعاونی های کارگری، کارمندی، نیروی انتظامی، ارتش هم برای اعتراض در همان محل جمع شدند